Gabinete do Vereador Leonardo Chaves

REQUERIMENTO  Nº  ________/2018.

        Requeiro à Mesa Diretora desta Casa Legislativa, depois de

ouvido o Plenário e cumpridas as formalidades regimentais, que seja

encaminhado apelo a Excelentíssima Senhora Prefeita do Município,

Raquel Lyra, extensivo ao Secretário de Educação o Senhor Rubenildo

Ferreira de Souza e ao Secretário de Urbanismo e Obras, o Senhor  Rodrigo

Miranda, para que viabilizem a construção de três salas de aulas,  na Escola

Municipal Tabosa de Almeida, em Terra Vermelha,  1º Distrito do

Município de Caruaru, unidade educacional que está sendo requalificada

através de reforma em fase de conclusão.

-JUSTIFICATIVA-

  Trata-se de um relevante pleito que apresento em questão da

necessidade das salas serem construídas, para evitar que o Município

alugue um anexo.

Portanto, se faz necessária a construção de três salas na  escola

acima mencionada para que o Município não tenha a necessidade de alugar

um anexo evitando prejuízos e transtornos aos alunos como também ao

Município; sendo assim, beneficiará os alunos e professores, daquela

unidade educacional.

 Solicito ao Poder Executivo e a Secretaria competente, que

viabilizem a realização da construção das salas solicitadas, pois esse

benefício contribuirá para que professores e alunos permaneçam na escola.

 Diante do exposto, e convicto da aprovação unânime dos

demais pares, solicito que se dê ciência às autoridades sobreditas e à

imprensa caruaruense.

Sala das Sessões, 28 de agosto de 2018.

VEREADOR LEONARDO CHAVES – Autor

		2018-08-28T10:46:36-0300
	Vereador Leonardo Chaves